²⁶ Seeck, 1 Aug. 455 (Marciano).

inferre. 6. Nullum praeterea apollinaristam vel eutychnianistam ad aliquam iubemus adspirare militiam. Si qui vero in quacumque militia inventi fuerint militare, soluti cingulo honestorum hominum et palatii communione priventur nec in aliqua nec in qua nati sunt civitate vel vi-co aut regione versentur. 7. Si qui vero in hac alma urbe nati sunt, tam sacratissimo comitatu quam omni per provincias metropolitana civitate pellantur. 8. Nulli insuper eutychnianistae vel apollinaristae publice vel privatim advocandi coetus et circulos contrahendi et de errore haeretico disputandi ac perversitatem facinorosi dogmatis adserendi tribuatur facultas. 9. Nulli etiam contra venerabilem Chalcedonensem synodum liceat aliquid vel dictare vel scribere vel edere atque emittere aut aliorum scripta super eadem re proferre. 10. Nemo huiusmodi habere libros et sacrilega scriptorum audeat monimenta servare. Quod si qui in his criminibus fuerint deprehensi, perpetua deportatione damnentur. 11. Eos vero qui discendi studio audierint de infausta haeresi disputantes, decem librarum auri, quae fisco nostro inferendae sunt, iubemus subire dispendium. Ultimo etiam supplicio coerceantur, qui illicita docere temptaverint. 12. Omnes vero huiusmodi chartae ac libri, qui funestum eutyche-tis, hoc est apollinaris, fuerint dogma complexi, incendio concrementur, ut facinorosae perversitatis vestigia ipsa flammis ambusta depereant. Aequum namque est, ut immanissima sacrilegia par poenae magnitudo percellat. 13. Scientibus moderatoribus provinciarum eorumque apparitionibus, defensoribus etiam civitatum, quod, si ea, quae legis huius religiosissima sanctione custodienda decrevimus, aut neglexerint aut aliqua permiserint temeritate violari, denarum librarum auri multam fisco cogantur inferre: insuper etiam existimationis suae periculum sustinebunt.
D. k. Aug. Constantinopoli Valentiniano A. VIII et Anthemio cons. [a. 455]

La lunga costituzione di Valentiniano e Marciano riguarda numerose misure in tema di eresie, in particolare contro gli Apollinaristi ed Eutichiani, a cui si impedisce di ordinare sacerdoti, costruire luoghi sacri, far parte della *militia*, avere contatti con *honesti homines*, tenere libri eretici, che dovranno essere bruciati. Chiunque seguirà, con il proposito di apprendere la dottrina, prediche eretiche, sarà multato di 10 libbre d'oro, e il maestro sarà condannato a morte. I *moderatores provinciarum* (ossia i governatori) ed i loro *apparitores*, e anche i *defensores* della città che avranno trascurato le prescrizioni imperiali o avranno permesso che temerariamente venga violato, saranno costretti a versare al fisco 10 libbre d'oro (*moderatoribus provinciarum eorumque apparitionibus, defensoribus etiam civitatum, quod, si ea, quae legis huius religiosissima sanctione custodienda decrevimus, aut neglexerint aut aliqua permiserint temeritate violari, denarum librarum auri multam fisco cogantur inferre*), oltre al rischio di perdere la loro *existimatio* (quindi il loro stato di dignità illesa, che si perde per legge a causa di un delitto).

Soggetto attivo: *moderator provinciae et apparitor, defensor civitatis*.

Condotta: non vigilare sull'osservanza delle regole prescritte in materia di eresie (in particolare contro gli Apollinaristi ed Eutichiani, a cui si impedisce di ordinare sacerdoti, costruire luoghi sacri, far parte della *militia*, avere contatti con *honesti homines*, tenere libri eretici, e altro).

Pena: multa di 10 libbre d'oro (*denarum librarum auri multam fisco cogantur inferre*).

27. C. 11.16.1 (457)²⁷

Imp. Leo A. Viviano pp. *Quicumque ex mancipibus comitis horreorum dignitatem et officium vel ambitione vel gratia vel pecunia seu quolibet alio modo posthac fuerit adsecutus, exutus dignitate, quam contra interdictum nostrae serenitatis adeptus est, multatus etiam viginti libris auri ad mancipium denuo consortium collegiumque revocetur. 1. Omne etiam speciale beneficium, quocumque modo contra hanc sanctionem fuerit impetratum, penitus conquiescat.* [a. 457-465]

L'imperatore Leone stabilisce, nell'unica costituzione inserita nel titolo *De pistoribus*, che chiunque tra i *mancipes* del *comes horreorum* avrà in avvenire avrà conseguito una dignità e un *officium* o per *ambitio* o per protezione, denaro o in qualunque altro modo, privato della carica ottenuta contro il divieto, sarà multato di 20 libbre d'oro e richiamato nuovamente nel suo *consortium*.

Soggetto attivo: *quicumque ex mancipibus comitis horreorum*.

Condotta: conseguire una *dignitas* e un *officium* attraverso la corruzione.

Pena: *multa* di 20 libbre d'oro.

28. C. 12.35.15 (458)²⁸

Idem A. Aspari magistro militum. *Milites, qui a re publica armantur et aluntur, solis debent publicis utilitatibus occupari nec agrorum cultui et custodiae animalium vel mercimoniorum quaestui, sed propriae muniis insudare militiae. 1. Nullam praeterea ex militibus posthac praedictis obsequiis vacare magnitudo tua patiat, sed frequentes esse in numero suo iubeat, ut armorum quotidiano exercitio ad bella se praeparent. 2. Quod si quis ex militaribus iudicibus ullos militum tam divinis quam regiis vel privatis domibus ac possessionibus diversisque aliis obsequiis contra interdictum serenitatis nostrae crediderit deputandos, sciat ab eo, qui contra vetitum fecerit, et ab eo, qui ausus accipere militem fuerit, per singulos milites singulas libras auri protinus exigendas. D. prid. non. Iul. Constantinopoli Leone A. cons. [a. 458]*

La costituzione di Leone, del titolo *De re militari*, stabilisce nel paragrafo secondo che se qualcuno tra i *militares iudices*, contro il divieto imperiale, avrà ritenu-